1

（以下附錄節錄自中華人民共和國海口海關的網站，全文可參閱

http://haikou.customs.gov.cn/haikou_customs/605737/fdzdgknr82/605742/3763506/index.ht
ml）

附錄

海口海关公告（2021 年第 2 号）

为贯彻落实《海南自由贸易港建设总体方案》要求，充分发挥洋浦保税港区先行先试作

用，根据《海关总署关于印发〈海关对洋浦保税港区加工增值货物内销税收征管暂行办法〉的

通知》（署税函〔2021〕131 号）等，特制订《洋浦保税港区加工增值货物内销税收征管海关实

施暂行办法》（见附件），现予发布。

特此公告。

附件：洋浦保税港区加工增值货物内销税收征管海关实施暂行办法

http://haikou.customs.gov.cn/haikou_customs/605737/fdzdgknr82/605742/3763506/index.html
http://haikou.customs.gov.cn/haikou_customs/605737/fdzdgknr82/605742/3763506/index.html
http://haikou.customs.gov.cn/haikou_customs/605737/fdzdgknr82/605742/3763506/2021071611085357824.doc

2

附件

洋浦保税港区加工增值货物内销
税收征管海关实施暂行办法

第一条  为贯彻落实《海南自由贸易港建设总体方案》，充分发挥洋浦保税港区先行先试

作用，规范海关对洋浦保税港区加工增值货物内销税收征管实施管理，根据《中华人民共和国

海关法》《中华人民共和国海关对洋浦保税港区监管办法》《海关对洋浦保税港区加工增值货物

内销税收征管暂行办法》（署税函〔2021〕131 号）等法律法规规章规定，制定本办法。
第二条  全岛封关运作前，海关对鼓励类产业企业生产的不含进口料件或含进口料件在

洋浦保税港区加工增值超过 30%（含 30%，下同）的货物，经洋浦保税港区进入境内区外的，

免征进口关税，照章征收进口环节增值税、消费税（以下简称“加工增值免征关税政策”），

其实施管理适用本办法。
第三条  享受加工增值免征关税政策的鼓励类产业企业，应当符合以下条件：
（一） 在洋浦保税港区内登记注册并具有独立法人资格；
（二） 以海南自由贸易港鼓励类产业目录中规定的产业项目为主营业务，且主营业务收

入占企业收入总额 60%以上（含 60%）；
（三） 经洋浦经济开发区管委会备案；
（四） 按照海关认可的方式及数据标准将企业生产数据与“洋浦公共信息服务平台”

（以下简称“洋浦公服平台”）联网，报送的信息和数据应当真实、准确、有效且可追溯，符

合海关税收征管和后续监管要求。
第四条  洋浦经济开发区管委会对洋浦保税港区鼓励类产业企业进行备案，实施“一企

一户”管理制度。备案信息包括企业信息，企业主营业务归属于鼓励类产业目录中的具体条目、

产品名称以及描述（如主要料件、加工工艺概述等）。备案信息通过中国（海南）国际贸易“单

一窗口”的洋浦公服平台推送至海关。
第五条  含进口料件享受加工增值免征关税政策的内销货物，加工增值应超过 30%（含）。

具体计算公式（以下简称公式）为：〔（货物出区内销价格-∑境外进口料件价格-∑境内区外采购

料件价格）/(∑境外进口料件价格+∑境内区外采购料件价格) 〕×100%≥30%。计算公式中有关

价格的确定，参照《海关审定内销保税货物完税价格办法》（海关总署令第 211 号）和《海关

审定进出口货物完税价格办法》（海关总署令第 213 号）相关规定执行。其中：
（一） 货物出区内销价格，以备案企业向境内区外销售含有进口料件的制造、加工所得

货物时的成交价格为基础确定；
（二） 境外进口料件价格，以备案企业自境外进口该料件的成交价格为基础确定，且应

包含该料件运抵境内输入地点起卸前的运输及相关费用、保险费；
（三） 境内区外采购料件价格，以自境内区外采购该料件的成交价格为基础确定，并且

应包含该料件运至洋浦保税港区的运输及相关费用、保险费。
（四） 在洋浦保税港区内深加工结转总体增值超过 30%（含）的货物内销适用该政策。
计算公式中，境外进口料件价格为区内各加工企业投入境外进口料件价格之和；境内区

3

外采购料件价格为区内各加工企业投入境内区外采购料件之和。
区内加工企业应是经洋浦经济开发区管委会备案的洋浦保税港区的鼓励类产业企业。
第六条  含进口料件加工增值超过 30%（含）的货物出区内销时，有下列情形之一的，

不享受免征进口关税：
（一） 境外进口料件属于实行关税配额管理商品的；
（二） 仅经过掺混、更换包装、分拆、组合包装、削尖、简单研磨或简单切割等一种或

多种微小加工或处理的；
（三） 其他按有关规定应当征收进口关税的。
第七条  不含进口料件加工后经洋浦保税港区销往境内区外的货物，无需满足加工增值

超过 30%（含）的条件，即可享受加工增值免征关税政策。
第八条  符合加工增值免征关税政策条件企业相关成品内销时，区内企业应登陆国际贸

易“单一窗口”的“海南特色应用”模块向洋浦保税港区公共信息服务平台的“海关监管辅

助系统”（以下简称“海关监管辅助系统”）发起加工增值货物内销免征进口关税备案申请。
企业申请享受加工增值货物免征进口关税的，应当准确核算，如实申报出区内销货物价

格和按单耗比例计算的进口料件价格、境内区外采购料件价格。
第九条  海关监管辅助系统接收备案申请后，通过逻辑检控企业提交数据，判定是否满

足加工增值条件。对符合条件的备案申请，系统自动生成该加工增值货物内销免征进口关税确

认编号（以下简称“确认编号”），并将备案编号反馈国际贸易“单一窗口”企业端；对不符

合条件的备案申请，系统将备案申请退回国际贸易“单一窗口”企业端，同时反馈判定回执。
对出区内销价格、境外进口料件价格、境内区外采购料件价格均未发生变化的同一备案

企业的不同合同、批次加工增值货物，确认编号可重复使用；上述三项要素中任意一项发生变

化的，则需重新申请确认编号。
第十条  对含有进口料件且加工增值超过 30%（含）的货物，出区内销的，境内区外进

口企业凭确认编号，通过国际贸易“单一窗口”办理内销货物出区进口申报手续，进口报关单

应按以下要求填制，并按货物实际报验状态申报
“申报地海关”填报“洋浦港海关（代码为 6408）”；
“进境关别”填报“洋浦港海关（代码为 6408）”；
关联备案号填写为：加工增值货物内销免征进口关税确认编号，确认编号规则为：A+4 位

关区代码+年份后 2 位+5 位流水号（包含数字、字母）；
征免性质填写为：496（“含进口料件加工增值货物”）；
监管方式填写为：“一般贸易”（代码：0110）；
征减免税方式填写为：“特案”（代码：4）；
其他项目填制规范及进口监管要求，按现行相关规定办理。
第十一条  对含有进口料件但加工增值小于 30%的货物出区内销的，享受现行综合保税

区内销选择性征收关税政策，企业可申请按其对应进口料件或实际报验状态征收关税，进口环

节增值税、消费税照章征收。选择以进口料件征收关税的，应一并补征关税税款缓税利息，其

对应进口料件符合海关总署相关原产地规定的，可申请享受协定税率或特惠税率。相关申报要

求及监管要求按现行规定执行。

4

第十二条  对经洋浦经济开发区管委会备案的鼓励类产业企业在洋浦保税港区内生产的

不含进口料件的货物，出区内销的：
企业以实际报验状态申报出区的，免征进口关税，照章征收进口环节增值税、消费税。

境内区外企业通过国际贸易“单一窗口”办理内销货物出区进口申报手续，进口报关单应按以

下要求填制：
“申报地海关”填报“洋浦港海关（代码为 6408）”；
“进境关别”填报“洋浦港海关（代码为 6408）”；
关联备案号填写为：加工增值货物内销免征进口关税确认编号，确认编号规则为：B+4 位

关区代码+年份后 2 位+5 位流水号（包含数字、字母）；
征免性质填写为：497（“不含进口料件加工增值货物”）；
监管方式填写为：“一般贸易”（代码：0110）；
征减免税方式填写为：“特案”（代码：4）。
其他项目填制规范及进口监管要求，按现行相关规定办理。
第十三条  内销货物进口环节涉及税收征管其他事项的，按现行规定办理。
第十四条  企业应当妥善保存生产及料件耗用数据，并将相关数据完整、真实对接到洋

浦公服平台。海关将根据风险分析对企业申报的加工增值比例和价格、归类、原产地等涉税要

素开展稽核查。
第十五条  构成走私行为或者违反海关监管规定行为的，由海关依照《中华人民共和国

海关法》《中华人民共和国行政处罚法》和《中华人民共和国海关行政处罚实施条例》的有关

规定予以处理；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第十六条  本办法由海口海关负责解释。
第十七条  本办法与洋浦公共信息服务平台及海口海关信息化系统上线同步实施，至

2024 年 12 月 31 日废止。